



**Państwowy Powiatowy
Inspektor Sanitarny w Opocznie
26-300 Opoczno, pl. Kościuszki 9**

Sekretariat: tel. 44 755-23-29, fax: 44 755-23-29

www.gov.pl/psse-opoczno e-mail: sekretariat.psse.opoczno@sanepid.gov.pl

PSSE.Dyr.72.26.2022



Wpłynęło
dnia

15. 09. 2022

Opoczno, 09.09.2022r.

Ilość zał.
Podpis

L.p.dz.

30803

Urząd Miejski w Opocznie
Biuro Rady Miejskiej
Ul. Staromiejska 6

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Opocznie w odpowiedzi na pismo z dnia 25 sierpnia 2022r. znak BRM.033.93.2022 przesyła informację na wrześniowe posiedzenie Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej, Oświaty i Kultury Rady Miejskiej w Opocznie dotyczącą stanu sanitarnego i promocji zdrowia.

**PAŃSTWOWY POWIATOWY
INSPEKTOR SANITARNY**
mgr Marianna Rozej
Specjalista w zakresie higieny
Specjalista zdrowia publicznego

Państwowa Inspekcja Sanitarna jest powołana do realizacji zadań z zakresu zdrowia publicznego, w szczególności poprzez sprawowanie nadzoru nad warunkami: higieny środowiska, higieny pracy w zakładach pracy, higieny procesów nauczania i wychowania, higieny wypoczynku i rekreacji, warunkami zdrowotnymi żywności, żywienia i przedmiotów użytku oraz sprawowaniu zapobiegawczego nadzoru sanitarnego placówek ochrony zdrowia, a także prowadzeniu działalności zapobiegawczej i przeciwepidemicznej w zakresie chorób zakaźnych i innych chorób powodowanych warunkami środowiska, jak również prowadzeniu działalności oświatowo – zdrowotnej.

Państwowa Inspekcja Sanitarna prowadzi wymienione powyżej działania między innymi na podstawie Ustawy z dnia 14 marca 1985r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz.U. z 2021. poz.195) oraz Ustawy z dnia 5 grudnia 2008r. o zapobieganiu i zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz.U. z 2022r. poz. 1657.) i Rozporządzenia Ministra Zdrowia z 18 sierpnia 2011r. w sprawie obowiązkowych szczepień ochronnych (Dz.U. z 2018r. poz. 753).

Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Opocznie obejmuje swoim nadzorem miasto Opoczno i Drzewica oraz gminy: Opoczno, Drzewica, Białaczów, Mniszków, Paradyż, Poświętne, Sławno i Żarnów.

Informacja na posiedzenie Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej, Oświaty i Kultury Rady Miejskiej w Opocznie

Ocena zachorowań oraz stanu sanitarnego placówek ochrony zdrowia nadzorowanych przez Sekcję Nadzoru Epidemiologii PSSE w Opocznie.

Sekcja Nadzoru Epidemiologii w ramach ustawowych działań obejmuje swoim nadzorem placówki ochrony zdrowia oraz na bieżąco monitoruje zachorowania na choroby zakaźne wśród mieszkańców powiatu opoczyńskiego. Ponadto we współpracy z innymi działami PSSE w Opocznie prowadzi działania profilaktyczne i promujące wiedzę z zakresu zdrowia publicznego.

Obiekty ochrony zdrowia

W 2022 roku Sekcja Nadzoru Epidemiologii obejmuje swoim nadzorem 91 placówek ochrony zdrowia. W I półroczu bieżącego roku przeprowadzono 99 kontroli sanitarnych w nadzorowanych placówkach ochrony zdrowia. Karania mandatowego nie stosowano i nie wydawano decyzji na poprawę stanu sanitarnego placówek. W przypadku stwierdzenia

drobnych nieprawidłowości wpisywano w protokołach doraźne zalecenia, które były usuwane w wyznaczonym terminie.

Podczas kontroli oceniane były m.in.: procesy dezynfekcji i sterylizacji, które odgrywają ważną rolę w prewencji zakażeń powstałych podczas realizacji świadczeń zdrowotnych. Procesy dezynfekcji i sterylizacji były prowadzone zgodnie z procedurami. W doborze preparatów uwzględniona została specyfika poszczególnych obszarów oraz zasady zapobiegania zakażeniom. W trosce o bezpieczeństwo pacjentów i personelu medycznego stosuje się rotację środków dezynfekcyjnych, wybierając preparaty o szerokim spektrum. We wszystkich placówkach zbierane są odpady komunalne oraz odpady medyczne zgodnie z obowiązującymi przepisami prawnymi. Stwierdzono też prawidłowe przechowywanie bielizny i odzieży ochronnej oraz utrzymanie czystości i porządku. Nadzorowane placówki ochrony zdrowia były zaopatrzone w wodę z wodociągu publicznego o odpowiedniej jakości mikrobiologicznej i chemicznej oraz instalacje CO. Wszystkie placówki były dostosowane do obsługi osób niepełnosprawnych. Warunki do opieki nad dziećmi zdrowymi i chorymi zostały zapewnione. Skontrolowane placówki ochrony zdrowia były ocenione przez PSSE w Opocznie jako zapewniające właściwe warunki do świadczenia usług medycznych.

Monitoring zachorowań

Sekcja Nadzoru Epidemiologii monitoruje stan zdrowia społeczeństwa na podstawie rejestrowanych zachorowań na choroby zakaźne. W pierwszej połowie 2022 r. przeprowadzono 1663 wywiady epidemiologiczne w związku ze zgłoszonymi zachorowaniami na choroby zakaźne. Jednostki chorobowe zarejestrowane przez Sekcję Nadzoru Epidemiologii w okresie lipiec-sierpień 2022 r. :

- 2 przypadki nowych zachorowań na gruźlicę, oba spoza gminy Opoczno. Wszystkie osoby chore na gruźlicę oraz ich najbliższe otoczenie pozostają pod opieką Poradni Chorób Płuc i Gruźlicy w Opocznie.
- zachorowania przenoszone drogą pokarmową, w tym : 2 przypadki zachorowań na Salmonelozę (oba przypadki w gminie Opoczno), 3 przypadki bakteryjnych zakażeń jelitowych wywołanych przez *Clostridium difficile* (w tym 1 przypadek w gminie Opoczno), 5 przypadków wirusowego zakażenia jelitowego wywołanego przez rotawirusy (w tym w gminie Opoczno 4 przypadki), 1 przypadek wirusowego zakażenia jelitowego wywołanego przez norowirusy (gmina Opoczno - 0), 4 przypadki wirusowego zakażenia jelitowego nieokreślonego (w tym 2 przypadki w gminie Opoczno), 5 zachorowań na biegunkę i zapalenie

żołądkowo-jelitowe (w tym 3 przypadki w gminie Opoczno). Sekcja Nadzoru Epidemiologii w analizowanym czasie 2022 roku nie zarejestrowała zbiorowego zatrucia pokarmowego.

-3 przypadki zachorowania na boreliozę, w tym 2 przypadki w gminie Opoczno (Borelioza z Lyme to wieloukładowa choroba zakaźna, wywołana przez krętki *Borrelia burgdorferi*, jest przenoszona przez kleszcze).

- 34 przypadki ospy wietrznej, w tym 21 przypadków zachorowań w gminie Opoczno (choroba ta występuje najczęściej w wieku dziecięcym, ale mogą na nią również zachorować osoby dorosłe, wtedy jej przebieg bywa cięższy, ten sam wirus wywołuje półpasiec. Niebezpieczna jest także dla kobiet w ciąży, gdyż może wpływać na stan zdrowia dziecka),

- 1 przypadek wirusowego zapalenia wątroby typu C.

PSSE w Opocznie w ramach nadzoru epidemiologicznego rejestruje pokąsania przez zwierzęta domowe i dzikie. W okresie lipiec-sierpień 2022 r. zarejestrowano 28 pokąsań, w tym 12 przypadków w gminie Opoczno (z tego w 12 przypadkach właściciel był znany, a w 4 przypadkach nieznan). W sytuacji gdy właściciel nie był znany przeprowadzono dochodzenie epidemiologiczne, a gdy właściciel zwierzęcia był znany, zgłaszano to do Powiatowego Inspektora Weterynarii w Opocznie w celu obserwacji psa. W okresie lipca-sierpnia 2022 r. szczepienia ochronne p/wścieklicznie w związku z pokąsaniem wykonały 4 osoby (2 z gminy Opoczno).

Bieżącą informację dotyczącą ilości zachorowań na COVID-19 można sprawdzić na stronie <https://www.gov.pl/web/koronawirus/wykaz-zarazen-koronawirusem-sars-cov-2>, zaś zalecenia Głównego Inspektora Sanitarnego umieszczone są na stronie <https://www.gov.pl/>.

Sekcja Nadzoru Epidemiologii współpracuje z Zespołem Kontroli Zakażeń Szpitalnych Szpitala Powiatowego w Opocznie w ramach monitorowania ognisk epidemicznych w podmiotach wykonujących działalność leczniczą oraz monitorowania czynników alarmowych. W I półroczu 2022r. nie zgłoszono ogniska epidemicznego z SP ZOZ w Opocznie.

Obowiązkowe szczepienia ochronne

Sekcja Nadzoru Epidemiologii prowadzi nadzór nad wykonawstwem obowiązkowych szczepień ochronnych dzieci i młodzieży w placówkach medycznych podlegających PSSE w Opocznie. Preparaty szczepionkowe przywożone są z magazynu WSSE w Łodzi do PSSE w Opocznie zgodnie z harmonogramem i odbierane są przez podmioty lecznicze. Prowadzony jest elektroniczny system nadzoru nad stanami magazynowymi i dystrybucją szczepionek oraz

bieżący monitoring temperatury przechowywania preparatów szczepionkowych zgodnie z Dobrą Praktyką Dystrybucyjną.

Na terenie powiatu opoczyńskiego wg roczników i wykazu chorób, przeciwko którym wykonuje się obowiązkowe szczepienia, poziom zaszczepienia kształtuje się od kilku lat w granicach 95%. Obowiązkowe szczepienia ochronne są wykonywane zgodnie z wytycznymi ekspertów. W I półroczu 2022 roku wystawiono 18 tytułów wykonawczych oraz 18 wniosków do wojewody o egzekucję administracyjną obowiązku szczepień ochronnych wobec rodziców dzieci, u których nie wykonano obowiązkowych szczepień ochronnych. We wszystkich przypadkach podjęto odpowiednie działania do poddania dzieci obowiązkowym szczepieniom ochronnym, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

W okresie lipiec- sierpień 2022 r. nie zarejestrowano przypadków Niepożądanych Odczynów Poszczepiennych.

Sekcja Nadzoru Epidemiologii we współpracy z innymi działami PSSE w Opocznie podejmowała działania promujące zdrowie m.in. przez rozpowszechnianie informacji i ulotek informacyjnych skierowanych do lokalnej społeczności, podmiotów leczniczych oraz uczestnictwo w organizowanych na terenie naszego powiatu akcjach promujących zdrowie.

Informacja dotycząca aktualnych działań w zakresie promocji zdrowia

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Opocznie podejmuje działania promujące zdrowie, które wynikają z założeń zawartych w zapisach Ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, wytycznych Głównego Inspektora Sanitarnego, Narodowego Programu Zdrowia, zaleceń Światowej Organizacji Zdrowia a także aktualnej sytuacji epidemiologicznej i bieżących potrzeb zdrowotnych społeczeństwa. Celem tych działań jest promowanie zdrowego stylu życia, kształtowanie odpowiedzialności za własne zdrowie, dostarczenie wiedzy niezbędnej dla umacniania i potęgowania zdrowia oraz przekazywanie informacji mających znaczenie w utrzymaniu zdrowia publicznego. Prowadzone działania z zakresu promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej kierowane są między innymi do dzieci w wieku szkolnym i przedszkolnym rodziców i opiekunów nauczycieli, wychowawców oraz ogółu społeczeństwa.

Informacja o zrealizowanych programach edukacji zdrowotnej w roku szkolnym 2021/2022

Nazwa programu	Liczba szkół uczestniczących w powiecie	Liczba szkół uczestniczących z terenu gminy Opoczno
Czyste powietrze wokół nas	32	16
Bieg po zdrowie	22	8
ARS, czyli jak dbać o miłoś?	1	0
Dopalaczom mówimy STOP – wybieramy zdrowie	21	7
Trzymaj Formę	22	10
Skąd się biorą produkty ekologiczne	6	5
Podstępne WZW	1	0
Znamie! Znam je?	1	0
Wybierz życie. Pierwszy krok	1	0

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Opocznie serdecznie dziękuje Dyrektorom Szkół oraz nauczycielom, którzy podjęli współpracę z naszą jednostką w minionym roku szkolnym i zaangażowali się w realizację działań prozdrowotnych.

W bieżącym roku szkolnym do szkół przesłana została oferta uczestnictwa w programach edukacji zdrowotnej realizowanych przez Państwową Inspekcję Sanitarną. W propozycjach są następujące programy:

Ogólnopolski program edukacyjny Trzymaj Formę! - program edukacyjny przeznaczony dla uczniów klas V-VIII szkoły podstawowej. Celem programu jest promocja zasad zbilansowanej diety i aktywnego stylu życia oraz kształtowanie odpowiednich nawyków żywieniowych, a także uświadomienie odpowiedzialności za własne zdrowie.

Wojewódzka Kampania Edukacyjna „Dopalaczom mówimy stop - wybieramy zdrowie”.

Adresatami tej Kampanii są uczniowie szkół podstawowych, ich rodzice i opiekunowie. Celem Kampanii jest obniżenie wśród uczniów tendencji do podejmowania zachowań ryzykownych

generowanych przez grupę rówieśniczą, prowadzących do sięgania po różnego rodzaju substancje psychoaktywne.

***Czyste powietrze wokół nas* – przedszkolny program edukacji antytytoniowej dla dzieci 5 i 6-letnich oraz ich rodziców i opiekunów.**

Program ma charakter profilaktyczny a jego celem jest zwiększenie wiedzy rodziców w zakresie ochrony dzieci przed narażeniem na działanie dymu tytoniowego oraz kształcenie u dzieci świadomej postawy ochrony własnego zdrowia w przypadku bezpośredniego kontaktu z osobami palącymi. Program realizowany jest w przedszkolach, oddziałach przedszkolnych i punktach przedszkolnych.

***Bieg po zdrowie* – program antytytoniowej edukacji zdrowotnej adresowany do uczniów IV klas szkoły podstawowej oraz ich rodziców.** Cele programu to opóźnienie lub zapobiegnięcie inicjacji tytoniowej wśród dzieci i młodzieży, pokazanie atrakcyjności życia w środowisku wolnym od dymu tytoniowego oraz zwiększenie wiedzy uczniów i umiejętności rodziców w budowaniu relacji z dziećmi w kontekście przeciwdziałania paleniu papierosów.

Skąd się biorą produkty ekologiczne – Program przeznaczony dla dzieci przedszkolnych, a jego główny cel to pokazanie czym jest rolnictwo ekologiczne oraz budowanie od najmłodszych lat właściwych nawyków żywieniowych i higienicznych.

Znamie! Znam je ?- program edukacyjny mający na celu upowszechnienie wiedzy na temat zapobiegania nowotworom skóry w tym czerniaka. Odbiorcami programu są uczniowie szkół ponadpodstawowych.

Wybierz życie - pierwszy krok - program poświęcony profilaktyce zakażeń HPV i raka szyjki macicy adresowany do uczniów szkół ponadpodstawowych.

Program edukacyjny „Ars-czyli jak dbać o miłość” - adresowany do uczniów szkół ponadpodstawowych i ma na celu ograniczenie używania substancji psychoaktywnych przez młodzież, szczególnie w wieku prokreacyjnym.

Program edukacyjny "Podstępne WZW" – program przeznaczony do realizacji w szkołach średnich. Celem programu jest upowszechnienie wśród młodzieży szkół ponadpodstawowych wiedzy na temat zapobiegania zakażeniom wirusami HBV oraz HCV.

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Opocznie współpracuje również z urzędami, instytucjami i organizacjami na terenie powiatu, włączając się w działania organizowane przez te placówki. W ostatnim czasie zaznaczyliśmy swoją obecność podczas Pikniku Ekologicznego i Festiwalu Płytki organizowanego przez Urząd Miejski w Opocznie oraz podczas Pikniku Zdrowia w czasie Dni Powiatu Opoczyńskiego poprzez prezentację

swojego stoiska informacyjno-edukacyjnego. Tematem przewodnim było bezpieczeństwo i zdrowie dzieci i młodzieży w czasie wypoczynku oraz po powrocie z wakacji do szkół.

Aktualnie toczące się wydarzenie prozdrowotne to *Tydzień dla profilaktyki chorób zakaźnych*. Jest to inicjatywa ogólnokrajowa przygotowana przez Ministerstwo Edukacji i Nauki wspólnie z Głównym Inspektoratem Sanitarnym. W czasie od 12 do 16 września we wszystkich typach szkół toczą się działania informacyjne i edukacyjne, których tematem przewodnim jest dbałość o zdrowie własne i najbliższych w kontekście zagrożeń wynikających z zachorowań na choroby zakaźne oraz zapobieganie tym chorobom.